
ПРИКАЗ Департамента здравоохранения края от 18.01.2006 № 21-ОД  
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ СИСТЕМНЫХ ХРОНИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ КОЖИ, ПРИ АМБУЛАТОРНОМ 
ЛЕЧЕНИИ КОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА ОТПУСКАЮТСЯ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ БЕСПЛАТНО"  
 
Официальная публикация в СМИ:  

публикаций не найдено  
 
 
 
 
 
 
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  
 
ПРИКАЗ  
от 18 января 2006 г. № 21-ОД  
 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ СИСТЕМНЫХ  
ХРОНИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ КОЖИ, ПРИ АМБУЛАТОРНОМ  
ЛЕЧЕНИИ КОТОРЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА ОТПУСКАЮТСЯ  
ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ БЕСПЛАТНО  
 
В целях совершенствования бесплатного и льготного лекарственного обеспечения отдельных 
категорий населения Краснодарского края и во исполнение постановления главы администрации 
Краснодарского края от 23 ноября 2005 года № 1100 "О внесении изменений в постановление главы 
администрации Краснодарского края от 5 мая 2005 года № 394 "О порядке предоставления отдельным 
категориям населения мер социальной поддержки в бесплатном и льготном обеспечении 
лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения в Краснодарском крае" 
приказываю:  

1. Утвердить перечень системных хронических заболеваний кожи, при амбулаторном лечении которых 
лекарственные средства отпускаются по рецептам врачей бесплатно (приложение).  
2. Руководителям государственных учреждений здравоохранения, органов управления и учреждений 
здравоохранения муниципальных образований края:  
2.1. Довести до сведения врачей перечень, утвержденный данным приказом.  
2.2. Информацию о выполнении настоящего приказа представить в ОМО ГУЗ "Краснодарский кожно-
венерологический диспансер" к 20 января 2006 года.  
3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя руководителя Е.И. Антонову.  
 
Руководитель департамента  
С.Н.АЛЕКСЕЕНКО  



Приложение 
 
Утвержден 
приказом 
Департамента здравоохранения 

Краснодарского края 
от 18 января 2006 г. № 21-ОД 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
СИСТЕМНЫХ ХРОНИЧЕСКИХ ТЯЖЕЛЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ КОЖИ, 
ПРИ АМБУЛАТОРНОМ ЛЕЧЕНИИ КОТОРЫХ, ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА 
ОТПУСКАЮТСЯ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ БЕСПЛАТНО (В СООТВЕТСТВИИ С 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ОТ 05.05.2005 № 394, В РЕДАКЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ОТ 23.11.2005 № 1100) 

№ 
п/п 

Нозологическая форма Код 
МКБ-10 

Лекарственное обеспечение 

1 Распространенные и глубокие формы 
склеродермии 

L94 
L94.1 – 
L94.9 

Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

2 Периферические и кожные T-клеточные 
лимфомы 

C84 Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

3 Саркома Капоши C46 Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

4 Псориаз 
- артропатический, 
- ладонно-подошвенный, 
- пустулезный генерализованный 

L40.5 
M07.3 
L40.3 
L40.1 

Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

5 Врожденные (наследственные) 
дерматозы, обусловленные нарушением 
кератинизации: 
- врожденный ихтиоз; 
- дискератоз Дарье; 
- ладонно-подошвенные керотодермии; 
- красный волосяной лишай Девержи 

Q82 
 
 
Q80 
Q82.8 
Q82.8 
L44.0 

Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

6 Врожденные (наследственные) 
буллезные дерматозы: 
- буллезный эпидермолиз; 
- семейная доброкачественная 
пузырчатка (болезнь Хейли-Хейли) 

 
 
Q81 
Q82.8 

Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

7 Алопеция 
- тотальная 
- универсальная 

 
L63.0 
L63.1 

Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

8 Пузырчатка (пемфигус) L10 
L10.0 
L10.4 

Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

9 Тяжелые формы пиодермии: 
- гангренозная; 
- фагеденическая; 
- вегетирующая; 
- шанкроидная 

 
L88 
L88 
L08.8 
A57 

Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

10 Угри IV степени тяжести: 
- шаровидные; 
- кистозные; 
- некротические; 
- келлоидные 

 
L70.1 
L70.0 
L70.2 
L73.0 

Лекарственные средства 
для лечения данных 
заболеваний 

 

Главный специалист отдела  
организации и развития медицинской  
помощи взрослому населению  
П.В.КРУПНОВ 


